
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМ»! « . . .  АДМИНИСТРАЦИЯ
0 Ф 0  КАЛАНЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КАЛА ОКРУГЫ ГОРОД УФА
ХАКИМИ0ТЕ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

.-йИ йьД

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« (№» отггябръ 20̂ й № Х̂ ~7^Р « »  октября— 20ĵ fr

О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан от 
31.05.2018 года № 946 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства и 
улучшение экологической обстановки в 
городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с 
требованиями п. 2 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
исполнения постановления Правительства Республики Башкортостан от 13 
февраля 2019 года № 69 «О реализации проектов по комплексному 
благоустройству дворовых территорий муниципальных образований 
Республики Башкортостан «Башкирские дворики»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства и улучшение экологической обстановки в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан» от 31.05.2018 года 
№ 946, изложив в редакции согласно приложению.

2. Установить, что действие настоящего постановления распространяется 
на правоотношения, возникшие с 1 июля 2019 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Хусайнова С.С.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан У.М. Мустафин



Утверждена
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ от 0& . /Р .

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства и улучшение экологической обстановки в городском округе

город Уфа Республики Башкортостан»

1. Паспорт муниципальной программы «Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства и улучшение экологической 
обстановки в городском округе город Уфа Республики

Башкортостан»

Наименование
муниципальной
программы

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 
улучшение экологической обстановки в городском 
округе город Уфа Республики Башкортостан» (далее -  
Программа).

Основание для 
разработки 
муниципальной 
программы

- Жилищный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об 
энергосбережении и о повышении энергетической 
эффективности и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 1Э1-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об 
охране окружающей среды»;
- Устав городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, утвержденный решением Совета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
от 15.12.2005 года№ 3/6;
- Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 
года № 204 «О национальных целях и стратегических 
задачах развития Российской Федерации на период до 
2024 года»;
- постановление Правительства Республики 
Башкортостан от 13.02.2019 года № 69 «О реализации 
проектов по комплексному благоустройству дворовых 
территорий муниципальных образований Республики 
Башкортостан «Башкирские дворики».



2

Заказчик
муниципальной
программы

Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Управление по обеспечению жизнедеятельности города 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

соисполнитель
муниципальной
программы

Управление земельных и имущественных отношений 
Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цель Программы:
- создание безопасных и благоприятных условий 
проживания горожан.
Основными задачами Программы являются:
- повышение качества жилищных услуг, 
предоставляемых населению;
- формирование благоприятных, комфортных и 
безопасных условий для проживания, повышение 
энергетической эффективности и снижение потребления 
энергетических ресурсов;
- улучшение состояния среды обитания и здоровья 
населения, повышение уровня экологической культуры 
населения города, экологическое воспитание 
подрастающего поколения г. Уфы;
- комплексное благоустройство общественных 
пространств, включая экологическую реабилитацию 
водоемов;
- поддержание в технически исправном состоянии и 
обеспечение безаварийной работы социально-значимого 
объекта - комплекса зданий и сооружений по сбору, 
механической очистке и транспортировке (откачке) 
подземных и поверхностных сточных вод (ливневых, 
паводковых, дренажных) цеха № 41 
ОАО «Уфахимпром»;
- обеспечение формирования единого облика 
муниципального образования;
- обеспечение создания, содержания и развития 
объектов благоустройства на территории 
муниципального образования.



3

Важнейшие
целевые
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

Показателями Программы являются:
- мероприятия экологической направленности, ед.;
- исследования качества водных объектов на территории 
ГО г. Уфа РБ, включая экологическую реабилитацию, 
ед.;
- безаварийная работа системы по сбору, механической 
очистке и транспортировке загрязненных вод с 
территории бывшего ОАО «Уфахимпром», дн.;
- мероприятия по ремонту на объектах жилищного 
хозяйства (замена газового оборудования, капитальный 
ремонт подпорных стен, усиление грунтов фундаментов, 
разработка ПСД и прочие мероприятия), ед.;
- бесперебойное обеспечение наружным освещением и 
работы светофорного хозяйства, %;

доля реализованных проектов на содержание 
многоквартирного дома и земельного участка, входящего 
в состав общего имущества многоквартирных домов- 
победителей республиканского конкурса «Лучший 
МКД», %;
- обеспечение деятельности муниципальных бюджетных 
учреждений по повышению качества обслуживания и 
содержания жилищного фонда, состояния придомовых 
территорий, в рамках выполнения муниципального 
задания, тыс.кв.м.;
- многоквартирные дома (подъезды), где проведен 
капитальный ремонт помещений общей долевой 
собственности (лестничных клеток, лифтовых и 
приквартирных холлов), ед.;
- процентное соотношение площади помещений общей 
долевой собственности, относящейся к муниципальной 
собственности, включенной в краткосрочный план 
реализации Республиканской программы капитального 
ремонта многоквартирных домов к площади помещений 
общей долевой собственности, относящейся к 
муниципальной собственности, где проведен 
капитальный ремонт, %;
- реализованные проекты по комплексному 
благоустройству дворовых территорий, ед.

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

2018-2023 годы

Перечень
подпрограмм

1. Улучшение экологической обстановки в городе Уфа;
2.Поддержка жилищно-коммунального хозяйства;



4

3. Башкирские дворики.
Объем и
источники
финансирования
муниципальной
программы

Общий объем финансирования составляет -  5 292 019,76 
тыс. рублей, в том числе за счет средств:
а) бюджет Республики Башкортостан -  549 805,60 тыс. 
рублей;
б) местный бюджет -  4 605 482,54 тыс. рублей;
в) внебюджетные источники -  136 731,12 тыс. рублей.

В том числе по годам:
2018 год -  299 458,92 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств:
а) бюджет Республики Башкортостан -  5 000,00 тыс. 
рублей;
б) местный бюджет -  270 312,80 тыс. рублей;
в) внебюджетные источники -  24 146,12 тыс. рублей.

2019 год -  1 430 642,38 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств:
а) бюджет Республики Башкортостан -  544 805,60 тыс. 
рублей;
б) местный бюджет -  861 308,72 тыс. рублей;
в) внебюджетные источники -  24 528,06 тыс. рублей.

2020 год -  653 718,38 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств:
а) местный бюджет -  631 704,02 тыс. рублей;
б) внебюджетные источники -  22 014,36 тыс. рублей.

2021 год -  952 733,36 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств:
а) местный бюджет -  930 719,00 тыс. рублей;
б) внебюджетные источники -  22 014,36 тыс. рублей.

2022 год -  977 733,36 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств:
а) местный бюджет -  955 719,00 тыс. рублей;
б) внебюджетные источники -  22 014,36 тыс. рублей.

2023 год -  977 733,36 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств:
а) местный бюджет -  955 719,00 тыс. рублей;
б) внебюджетные источники -  22 014,36 тыс. рублей.

Ожидаемые
конечные

Реализация мероприятий Программы позволит достичь 
следующих результатов:



5

результаты
муниципальной
программы и
показатели ее
социально-
экономической
эффективности

- количество мероприятий в области экологии и 
природопользования, не менее 14 ед.;
- количество исследованных водных объектов в целях 
контроля качества воды в открытых водоемах, включая 
мероприятия по экологической реабилитации, не менее 1 
ед. в год;
- количество безаварийных дней работы комплекса 
зданий и сооружений по сбору, механической очистке и 
транспортировке (откачке) подземных и поверхностных 
сточных вод (ливневых, паводковых, дренажных) цеха № 
41 ОАО «Уфахимпром», недопущение попадания 
загрязненных вод в водоемы, не менее 365 (366) дн. в год;
- мероприятия по ремонту на объектах жилищного 
хозяйства (замена газового оборудования, капитальный 
ремонт подпорных стен, усиление грунтов фундаментов, 
разработка ПСД и прочие мероприятия), ед.;
- бесперебойное обеспечение наружным освещением и 
работы светофорного хозяйства, 100 %;

доля реализованных проектов на содержание 
многоквартирного дома и земельного участка, входящего 
в состав общего имущества многоквартирных домов- 
победителей республиканского конкурса «Лучший 
МКД», 100%;
- обеспечение деятельности муниципальных бюджетных 
учреждений по повышению качества обслуживания и 
содержания жилищного фонда, состояния придомовых 
территорий; в рамках выполнения муниципального 
задания, 2 880,8 тыс.кв.м.;
- количество многоквартирных домов (подъездов), где 
проведен капитальный ремонт помещений общей 
долевой собственности (лестничных клеток, лифтовых и 
приквартирных холлов), 891(2644) ед.;
- процентное соотношение площади помещений общей 
долевой собственности, относящейся к муниципальной 
собственности, включенной в краткосрочный план 
реализации Республиканской программы капитального 
ремонта многоквартирных домов к площади помещений 
общей долевой собственности, относящейся к 
муниципальной собственности, где проведен 
капитальный ремонт, %;
- количество реализованных проектов по комплексному 
благоустройству дворовых территорий, не менее 515 ед.



6

2. Характеристика текущего состояния

Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение 
экологической обстановки на территории муниципального образования 
представляет собой комплекс мероприятий, направленных на создание 
благоприятных, здоровых и культурных условий жизни, досуга населения в 
границах городской черты.

В муниципальном образовании насчитывается 4 955 многоквартирных 
домов (далее -  МКД). Капитальный ремонт зон отдыха дворовых территорий 
МКД предусматривает установку оборудования для детских площадок и 
спортивных комплексов с устройством антитравмирующего покрытия.

Благоустройство территории муниципального образования представляет 
собой комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных, 
здоровых и культурных условий жизни, досуга населения в границах 
городской черты.

Перечень видов работ по комплексному благоустройству дворовых 
территорий многоквартирных домов включает в себя: капитальный ремонт 
дворовых территорий с асфальтированием дворовых проездов с устройством 
парковочных пространств, устройством (ремонтом) тротуаров; установку или 
замену бордюрного камня; освещение дворовых территорий; установку 
детских и спортивных площадок с безопасным резиновым покрытием; 
дополнительное освещение (при необходимости) детской и спортивной 
площадок; ограждение, в том числе детской и спортивной площадок; 
озеленение; установку информационного стенда; устройство зон отдыха 
(скамейки, урны); установку контейнерных площадок (без контейнеров); 
установку малых архитектурных форм; обустройство систем 
видеонаблюдения во дворе.

В муниципальном жилом фонде имеется значительное количество жилых 
помещений и квартир. Город, как собственник данного имущества, несет 
затраты по оплате средств на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирных домах, а также по установке индивидуальных приборов 
учета потребляемых коммунальных ресурсов и замене газогорел очных 
устройств и газового оборудования в муниципальных квартирах.

Кроме того, с учетом развития города в целях создания надежной 
устойчивой функционирующей системы, обеспечивающей бесперебойную и 
стабильную подачу природного газа всем группам потребителей, необходимо 
осуществить актуализацию существующей схемы газоснабжения и 
газификации городского округа город Уфа.

Текущее состояние жилищно-коммунального комплекса, обусловленное 
его неудовлетворительным финансово-экономическим состоянием, высокой 
затратностью, отсутствием стимулов снижения издержек на оказание 
жилищно-коммунальных услуг, низкой платежеспособностью населения 
привело, как следствие, к высокой степени износа основных фондов. 
Актуальность программы обусловлена рядом социальных и экономических



7

факторов. Применение программно-целевого метода позволит осуществить 
реализацию комплекса мероприятий, в том числе организационно­
информативного характера, позволяющих достигнуть необходимого уровня 
благоустроенности и надлежащего санитарного состояния территорий.

3. Основные цели и задачи муниципальной программы

Приоритетом муниципальной политики в сфере благоустройства 
территорий муниципального образования является создание безопасных, 
комфортных и здоровых условий для проживания, досуга населения, в том 
числе обеспечение надлежащего технического и санитарно-гигиенического 
состояния дворовых территорий МКД и мест массового пребывания 
населения.

При разработке мероприятий Программы сформированы и определены 
основные цели и задачи.

Целью реализации Программы является создание безопасных и 
благоприятных условий проживания горожан, повышение качества и 
комфорта современной городской среды на территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.

При этом под качеством городской среды понимается комплексная 
характеристика городской территории и ее частей, характеризующая уровень 
комфорта повседневной городской жизни для различных слоев населения.

Основными задачами Программы являются:
- повышение качества жилищных услуг, предоставляемых населению;
- формирование благоприятных, комфортных и безопасных условий для 

проживания, повышение энергетической эффективности и снижение 
потребления энергетических ресурсов;

- улучшение состояния среды обитания и здоровья населения;
- экологическое воспитание подрастающего поколения г.Уфы.
- комплексное благоустройство общественных пространств, включая 

экологическую реабилитацию водоемов;
- поддержание в технически исправном состоянии и обеспечение 

безаварийной работы социально-значимого объекта - комплекса зданий и 
сооружений по сбору, механической очистке и транспортировке (откачке) 
подземных и поверхностных сточных вод (ливневых, паводковых, 
дренажных) цеха № 41 ОАО «Уфахимпром»;

Программа подлежит актуализации исходя из фактического 
финансирования и результатов инвентаризации.

Остатки денежных средств (экономия), образовавшиеся в результате 
реализации Программы, подлежат направлению на дополнительные объемы 
работ, либо на благоустройство объектов последующих периодов.



8

4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Программа рассчитана на период с 2018 по 2023 годы без деления на 
этапы. Реализация мероприятий программы осуществляется непрерывно в 
течение всего периода действия.

5. Целевые индикаторы и показатели эффективности реализации
муниципальной программы

Состав системы показателей муниципальной программы определяется в 
соответствии с целями программы, а их численные значения могут изменяться 
в зависимости от объемов финансирования, определяемых с учетом реальных 
возможностей бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Эффективность программы и вложения бюджетных средств предлагается 
оценивать по динамике изменения показателей оценки эффективности 
реализации муниципальной программы.



9

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства

и улучшение экологической обстановки в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

№
п/п

Показатель
(индикатор)

(наименование)

Един.
изм.

Значения показателей

Плановый 
2018 год

Плановый 
2019 год

Плановый 2020 
год

Плановый 2021 
год

Плановый 
2022 год

Окончание 
программы 

2023 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Подпрограмма «Улучшение экологической обстановки в городе Уфа»

1.1. Мероприятия экологической 
направленности ед. 3 1 2 2 3 3

1.2.
Исследования качества водных объектов 
на территории ГО г. Уфа РБ, включая 
экологическую реабилитацию

ед. 1 1 1 1 1

1.3.

Безаварийная работа системы по сбору, 
механической очистке и 
транспортировке загрязненных вод с 
территории бывшего ОАО 
«У фахимпром»

ДН. 365 366 365 365 365

2. Подпрограмма «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства»

2.1.

Мероприятия по ремонту на объектах 
жилищного хозяйства (замена газового 
оборудования, капитальный ремонт 
подпорных стен, усиление фунтов 
фундаментов, разработка ПСД и прочие 
мероприятия)

ед. 17 21 23 23 24 24

2.2.
Бесперебойное обеспечение наружным 
освещением и работы светофорного 
хозяйства

% 100 100 100 100 100 100

2.3.

Доля реализованных проектов на 
содержание многоквартирного дома и 
земельного участка, входящего в состав 
общего имущества многоквартирных 
домов-победителей республиканского 
конкурса «Лучший МКД»

% 100 100 100 100 100 100



10

№
п/п

Показатель
(индикатор)

(наименование)

Един.
изм.

■ Значения показателей

Плановый 
2018 год

Плановый' 
2019 год

Плановый 2020 
год

Плановый 2021 
год

Плановый 
2022 год

Окончание 
программы 

2023 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9

2.4.

Обеспечение деятельности 
муниципальных бюджетных 
учреждений по повышению качества 
обслуживания и содержания жилищного 
фонда, состояния придомовых 
территорий; в рамках выполнения 
муниципального задания

тыс.
кв.м. 2 880,8 2880,8 2 880,80 2 880,80 2 880,80 2 880,80

2.5.

Многоквартирные дома (подъезды), где 
проведен капитальный ремонт 
помещений общей долевой 
собственности (лестничных клеток, 
лифтовых и приквартирных холлов)

Ед. - 444(1288) 447(1356) - - -

2.6.

Процентное соотношение площади 
помещений общей долевой 
собственности, относящейся к 
муниципальной собственности, 
включенной в краткосрочный план 
реализации Республиканской 
программы капитального ремонта 
многоквартирных домов к площади 
помещений общей долевой 
собственности, относящейся к 
муниципальной собственности, где 
проведен капитальный ремонт

% - 100 100 100 100 100

3. Подпрограмма «Башкирские дворики»

3.1.
Реализованные проекты по 
комплексному благоустройству 
дворовых территорий

% - 85 100 110 110 110



11

6. Сведения о порядке сбора информации и методике расчёта показателей (индикаторов) муниципальной
программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение экологической обстановки в городском

округе город Уфа Республики Башкортостан»

№
п/п

Наименование
показателя

Ед
изм

Определение
показателя

Временные
характеристики

показателя
(ежегодно,

ежеквартально
и т д )

Алгоритм 
формирования 

(формула) и 
методологические 

пояснения к 
показателю

Базовые
показатели

Метод сбора 
информации, 

индекс формы 
отчетности

Объект единиц 
наблюдения

Охват единиц 
совокупности

Ответственный 
за сбор данных 
по показателю

1 Подпрограмма «Улучшение экологической обстановки в городе Уфа»

1 1
Мероприятия
экологической
направленности

ед
Количество

проведенных
мероприятий

Ежегодно

Э = Э1 /Э2 х 100%

Э -  эффективность 
показателя

3 1 - кол-во 
проведенных 
мероприятий

текущего года,

32  -  кол-во 
запланированны
х мероприятий 
текущего года

Бухгалтерская и 
финансовая 
отчетность, 

периодическая 
отчетность

Количество
мероприятий

Сплошное
наблюдение

УОЖГ ГО 
г УфаРБ

1 2

Исследования качества 
водных объектов на 
территории ГО г Уфа 
РБ, включая 
экологическую 
реабилитацию

ед

Количество
исследованных

водных
объектов

Ежегодно

Э = Э1 /Э2 х 100%

Э -  эффективность 
показателя

Э 1 - кол-во 
проведенных 
исследований 

текущего года,

Э2 -  плановое 
кол-во 

проведенных 
исследований

Отчеты о 
проведенных 

исследованиях, 
Бухгалтерская и 

финансовая 
отчетность,

Количество 
водных объектов

Сплошное
наблюдение

УОЖГ ГО 
г УфаРБ

1 3

Безаварийная работа 
системы по сбору, 
механической очистке 
и транспортировке 
загрязненных вод с 
территории бывшего 
ОАО «Уфахимпром»

дн
Количество

безаварийных
дней Ежегодно

Э = Э1 /Э2 х 100%

Э -  эффективность 
показателя

Э 1 -  количество 
безаварийных 
дней текущего 

года

Э2- количество 
календарных 
дней в году

Журнал 
регистрации 
аварийных 

ситуаций, Акты, 
прочие 

документы

Системы по сбору, 
механической 

очистке и 
транспортировке 
загрязненных вод 

с территории 
бывшего ОАО 

«Уфахимпром»

Сплошное
наблюдение

УОЖГ ГО 
г УфаРБ



12

№
п/п

Наименование
показателя

Ед
изм

Определение
показателя

Временные
характеристики

показателя
(ежегодно,

ежеквартально
и т д )

Алгоритм 
формирования 

(формула) и 
методологические 

пояснения к 
показателю

Базовые
показатели

Метод сбора 
информации, 

индекс формы 
отчетности

Объект единиц 
наблюдения

Охват единиц 
совокупности

Ответственный 
за сбор данных 
по показателю

2 Подпрограмма «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства»

2 1

Мероприятия по 
ремонту на объектах 
жилищного хозяйства 
(замена газового 
оборудования, 
капитальный ремонт 
подпорных стен, 
усиление грунтов 
фундаментов, 
разработка ПСД и 
прочие мероприятия)

Ед Количество
мероприятий Ежегодно

А = N1 /N x  100%

А-эффективность
показателя

N1 - кол-во 
проведенных 
мероприятий 

текущего года,

N -  кол-во 
запланированны 
х мероприятий 
текущего года

Бухгалтерская и 
финансовая 
отчетность, 

периодическая 
отчетность, Акты, 

технические 
задания, ПСД

Мероприятий в 
области 

поддержки ЖКХ

Сплошное
наблюдение

УОЖГГО 
г УфаРБ

2 2

Бесперебойное 
обеспечение наружным 
освещением и работы 
светофорного 
хозяйства

% 100 Ежесуточно

А = N1 /N x  100%

А-эффективность
показателя

N1 -  количество 
суток 

бесперебойного 
освещения 

текущего года

N -  количество 
суток в текущем 

году

Бухгалтерская и 
финансовая 
отчетность, 

периодическая 
отчетность

Горение
наружного
освещения

Сплошное
наблюдение

УОЖГ ГО 
г УфаРБ

2 3

Доля реализованных 
проектов на 
содержание 
многоквартирного 
дома и земельного 
участка, входящего в 
состав общего 
имущества 
многоквартирных 
домов-победителей 
республиканского 
конкурса «Лучший 
МКД»

% 100 Ежегодно

A = N1 / N x  100%

А-эффективность
показателя

N1 -  кол-во 
МКД- 

реализовавших 
денежную 
премию на 
содержание 

многоквартирног 
о дома и 

земельного 
участка, 

входящего в 
состав общего 

имущества,

N -  кол-во МКД- 
победивших в 

конкурсе

Бухгалтерская и 
финансовая 
отчетность, 

отчетность об 
использовании 

денежной премии

Многоквартирные 
дома, придомовые 

территории 
(подъезды) -  
победителей 

конкурса

Сплошное
наблюдение

УОЖГ ГО 
г УфаРБ



13

№
п/п

Наименование
показателя

Ед
изм

Определение
показателя

Временные
характеристики

показателя
(ежегодно,

ежеквартально
и т д )

Алгоритм 
формирования 

(формула) и 
методологические 

пояснения к 
показателю

Базовые
показатели

Метод сбора 
информации, 

индекс формы 
отчетности

Объект единиц 
наблюдения

Охват единиц 
совокупности

Ответственный 
за сбор данных 
по показателю

2 4

Обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
бюджетных 
учреждений по 
повышению качества 
обслуживания и 
содержания 
жилищного фонда, 
состояния придомовых 
территорий, в рамках 
выполнения 
муниципального 
задания

Тыс 
кв м 2 880,8 Ежегодно

A = N1 /N x  100%

A-эффективность
показателя

N1 -  площадь 
муниципального 

жилого фонда 
текущего года

N -  площадь 
муниципального 

жилого фонда 
предыдущего 

года

Бухгалтерская и 
финансовая 
отчетность, 

периодическая 
отчетность

Количество 
муниципального 

жилищного фонда
Сплошное

наблюдение
УОЖГ ГО 
г УфаРБ

2 5

Количество 
многоквартирных 
домов (подъездов), где 
проведен капитальный 
ремонт помещений 
общей долевой 
собственности 
(лестничных клеток, 
лифтовых и 
приквартирных холлов)

Ед

Количество 
многоквартирн 

ых домов 
(подъездов)

Ежегодно

А = N1 /N x  100%

А-эффективность
показателя

N1 - кол-во 
многоквартирны 

х домов 
(подъездов), где 

проведен 
капремонт 
помещений 

общей долевой 
собственности 
(лестничных 

клеток, 
лифтовых и 

приквартирных 
холлов)в 

текущем году,

N -  кол-во 
многоквартирны 

х домов 
(подъездов), где 

запланирован 
капремонт 

помещений 
общей долевой 
собственности 
(лестничных 

клеток, 
лифтовых и 

приквартирных

Отчет о 
достижении 
показателей 

результативности

Многоквартирные
дома

Подъезды МКД

Сплошное
наблюдение

УОЖГ ГО 
г УфаРБ



14

№
п/п

Наименование
показателя

Ед
изм

Определение
показателя

Временные
характеристики

показателя
(ежегодно,

ежеквартально
и т д )

Алгоритм 
формирования 

(формула) и 
методологические 

пояснения к 
показателю

Базовые
показатели

г

Метод сбора 
информации, 

индекс формы 
отчетности

Объект единиц 
наблюдения

Охват единиц 
совокупности

Ответственный 
за сбор данных 
по показателю

холлов)в 
текущем году

2 6

Процентное 
соотношение площади 
помещений общей 
долевой собственности, 
относящейся к 
муниципальной 
собственности, 
включенной в 
краткосрочный план 
реализации 
Республиканской 
программы
капитального ремонта 
многоквартирных 
домов к площади 
помещений общей 
долевой собственности, 
относящейся к 
муниципальной 
собственности, где 
проведен капитальный 
ремонт

%

Площадь 
муниципальног 
о жилищного 

фонда

Ежегодно

А = N1 /N  х 100%

А-эффективность
показателя

N1 -  площадь 
помещений 

общей долевой 
собственности, 
относящейся к 

муниципальной 
собственности, 
где проведен 
капитальный 

ремонт в 
текущем году

N -  площадь 
помещений 

общей долевой 
собственности, 
относящейся к 

муниципальной 
собственности, 
включенной в 

краткосрочный 
план реализации 
Республиканской 

программы 
капитального 

ремонта общего 
имущества в 

МКД

Краткосрочный 
план реализации 
Республиканской 

программы 
капитального 

ремонта общего 
имущества в 

МКД, 
Бухгалтерская и 

финансовая 
отчетность, 

периодическая 
отчетность

Муниципальный 
жилищный фонд, в 
котором проведен 

капитальный 
ремонт

Сплошное
наблюдение

УОЖГ ГО 
г УфаРБ



15

№
п/п

Наименование
показателя

Ед
изм

Определение
показателя

Временные 
характеристики 

показателя 
(ежегодно, 

ежеквартально 
и т  д )

Алгоритм 
формирования 

(формула) и 
методологические 

пояснения к 
показателю

Базовые
показатели

Метод сбора 
информации, 

индекс формы 
отчетности

Объект единиц 
наблюдения

Охват единиц 
совокупности

Ответственный 
за сбор данных 
по показателю

3 Подпрограмма «Башкирские дворики»

3 1
Реализованные 
проекты по 
комплексному 
благоустройству 
дворовых территорий

Ед

Количество 
дворовых 

территорий 
МКД, в которых 

реализовано 
комплексное 

благоустройств 
о

Ежегодно

A = N1 /N  х 100%

А-эффективность
показателя

N1 - кол-во 
дворов, в 
которых 

проведено 
комплексное 

благоустройство 
в текущем году,

N -  кол-во 
дворовых 

территорий 
МКД, в которых 
запланировано 
комплексное 

благоустройство 
в текущем году

Бухгалтерская и 
финансовая 
отчетность, 

периодическая 
отчетность

Дворовые 
территории МКД, 

в которых 
проведено 

комплексное 
благоустройство

Сплошное
наблюдение

УОЖГ ГО 
г УфаРБ



16

7. Финансовое обеспечение муниципальной программы
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение экологической обстановки в городском округе город

Уфа Республики Башкортостан»

Источники и направления 
финансирования

Финансовые затраты, тыс. руб.

всего
в том числе по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023
1 2 3 4 5 6 7 8

Всего 5 292 019,76 299 458,92 1 430 642,38 653 718,38 952 733,36 977 733,36 977 733,36
в том числе:
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Республики Башкортостан 549 805,60 5 000,00 544 805,60 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 4 600 052,48 270 312,80 861 308,72 631 704,02 930 719,00 955 719,00 955 719,00

внебюджетные источники 142 161,68 24 146,12 24 528,06 22 014,36 22 014,36 22 014,36 22 014,36

Подпрограмма 1. «Улучшение экологической обстановки в городе Уфа»

Всего 194 857,40 192,40 59 369,00 33 824,00 33 824,00 33 824,00 33 824,00
в том числе:
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Республики Башкортостан 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 194 857,40 192,40 59 369,00 33 824,00 33 824,00 33 824,00 33 824,00
внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 2. «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства»

Всего 4 521 576,42 299 266,52 795 687,44 619 894,38 918 909,36 943 909,36 943 909,36
в том числе:
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Республики Башкортостан 6 800,00 5 000,00 1 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 4 378 044,80 270 120,40 769 359,38 597 880,02 896 895,00 921 895,00 921 895,00
внебюджетные источники 136 731,62 24 146,12 24 528,06 22 014,36 22 014,36 22 014,36 22 014,36



17

Подпрограмма 3 «Башкирские дворики»

Всего 575 585,94 0,00 575 585,94 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе:
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Республики Башкортостан 543 005,60 0,00 543 005,60 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 27 150,28 0,00 32 580,34 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные источники 5 430,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



18

• Распределение объемов финансирования по исполнителям муниципальной программы
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение экологической обстановки

в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

Исполнитель
(соисполнитель)

Источники и направления 
финансирования

Финансовые затраты, тыс. руб.

всего
в том числе по годам

2018 2019 2020 2021 2022 2023
Всего 5 292 019,76 299 458,92 1 430 642,38 653 718,38 952 733,36 977 733,36 977 733,36
в том числе:
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Республики Башкортостан 549 805,60 5 000,00 544 805,60 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 4 600 052,48 270 312,80 861 308,72 631 704,02 930 719,00 955 719,00 955 719,00
внебюджетные источники 142 161,68 24 146,12 24 528,06 22 014,36 22 014,36 22 014,36 22 014,36

Подпрограмма .1 «Улучшение экологической обстановки в городе Уфа»

УОЖГ 
Администрации 

ГО г. Уфа РБ

Всего 194 857,40 192,40 59 369,00 33 824,00 33 824,00 33 824,00 33 824,00
в том числе:
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Республики Башкортостан 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 194 857,40 192,40 59 369,00 33 824,00 33 824,00 33 824,00 33 824,00
внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 2. «Подде эжка жилищно-коммунального хозяйства»
УОЖГ 

Администрации 
ГО г. Уфа РБ

УЗИО 
Администрации 

ГО г. Уфа РБ

Всего 4 521 576,42 299 266,52 795 687,44 619 894,38 918 909,36 943 909,36 943 909,36
в том числе:
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Республики Башкортостан 6 800,00 5 000,00 1 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 4 378 044,80 270 120,40 769 359,38 597 880,02 896 895,00 921 895,00 921 895,00
внебюджетные источники 136 731,62 24 146,12 24 528,06 22 014,36 22 014,36 22 014,36 22 014,36

Подпрограмма 3. «Башкирские дворики»

УОЖГ 
Администрации 

ГО г. Уфа РБ

Всего 575 585,94 0,00 575 585,94 0,00 0,00 0,00 0,00
в том числе:
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
бюджет Республики Башкортостан 543 005,60 0,00 543 005,60 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 27 150,28 0,00 32 580,34 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные источники 5 430,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



19

8. Перечень и описание подпрограмм

Выполнение Программы осуществляется путем реализации следующих 
подпрограмм:

Подпрограмма «Улучшение экологической обстановки в городе Уфа» 
предполагает повышение уровня экологической безопасности города Уфы за 
счет снижения негативного воздействия на компоненты городской среды.

Подпрограмма «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства» 
предполагает созданию безопасных и благоприятных условий проживания 
горожан.

Подпрограмма «Башкирские дворики» предполагает комплексное 
благоустройство дворовых территорий.

9. План реализации муниципальной программы

В целях реализации программно-целевого подхода в сфере развития 
жилищно-коммунального хозяйства и улучшения экологической обстановки в 
городском округе город Уфа Республики Башкортостан, а также оценки 
эффективности реализации программы и повышения прозрачности схемы 
организационно-финансовых механизмов, программные мероприятии 
сформированы по принципу «осуществление основной деятельности - 
развитие».

Предлагаемый подход позволяет отслеживать потоки бюджетных 
средств, оценивать эффективность по основным видам деятельности и вести 
учет финансовых затрат по капитальным вложениям.



20

План реализации муниципальной программы
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение экологической обстановки

в городском округе город Уфа Республики Башкортостан»

№
Наименование 

мероприятия направления 
и источники 

финансирования

Исполнитель(соисполнитель)

Прогнозируемый объем финансирования, тыс рублей
Номер 

целевого 
показателя, на

строки
Всего 2018 2019 2020 2021 2022 2023

достижение
которого

направлено
мероприятие

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Всего по муниципальной 
программе, в том числе 5 292 019,76 299 458,92 1 430 642,38 653 718,38 952 733,36 977 733,36 977 733,36

федеральный бюджет УОЖГ Администрации ГО г Уфа 
РБ (УЗИО Администрации ГО г 

Уфа РБ)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Республики 
Башкортостан 549 805,60 5 000,00 544 805,60 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 4 600 052,48 270 312,80 861 308,72 631 704,02 930 719,00 955 719,00 955 719,00

внебюджетные источники 142 161,68 24 146,12 24 528,06 22 014,36 22 014,36 22 014,36 22 014,36

Подпрограмма 1 «Улучшение экологической обстановки в городе Уфа»

Всего по подпрограмме 1, 
в том числе 194 857,40 192,40 59 369,00 33 824,00 33 824,00 33 824,00 33 824,00

1 федеральный бюджет
УОЖГ Администрации 

ГО г Уфа РБ

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Республики 
Башкортостан 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 194 857,40 192,40 59 369,00 33 824,00 33 824,00 33 824,00 33 824,00

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 1 Проведение прочих мероприятий в области экологии и природопользования

Всего по мероприятию 1 в 
том числе

'
5 192,40 192,40 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1 1 бюджет Республики 

Башкортостан
УОЖГ Администрации 

ГО г Уфа РБ
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 1

местный бюджет 5 192,40 192,40 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



21

№
строки

Наименование 
мероприятия направления 

и источники 
финансирования

Исполнитель(соисполнитель)

Прогнозируемый объем финансирования, тыс рублей
Номер 

целевого 
показателя, на 

достижение 
которого 

направлено 
мероприятие

Всего 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 2

Мероприятие 2 Проведение мероприятий по комплексному исследованию качества водных объектов на территории ГО г Уфа РБ

Всего по мероприятию 2 в 
том числе

УОЖГ Администрации 
ГО г Уфа РБ

500,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 2

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Республики 
Башкортостан 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 500,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 3

Мероприятие 3 Проведение мероприятий по организации охраны окружающей среды в границах ГО г Уфа РБ, связанных с выполнением работ по содержанию и обслуживанию социально­
значимых объектов ГО г Уфа РБ(бывшего цеха № 41 ОАО «Уфахимлром»), выполнением работ по разработке проектно-сметной документации по капитальному ремонту комплекса зданий и 
сооружений по сбору, механической очистке и транспортировке (откачке) подземных и поверхностных сточных вод (ливневых, паводковых и дренажных) на очистные сооружения 
ООО «Башнефть - Сервис НПЗ»

Всего по мероприятию 3 в 
том числе

УОЖГ Администрации 
ГО г Уфа РБ

189 165,00 0,00 57 869,00 32 824,00 32 824,00 32 824,00 32 824,00

1 3

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Республики 
Башкортостан 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 189 165,00 0,00 57 869,00 32 824,00 32 824,00 32 824,00 32 824,00

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2

Подпрограмма 2 «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства»

Всего по подпрограмме 2, 
в том числе

УОЖГ Администрации ГО г Уфа 
РБ (УЗИО Администрации ГО г 

Уфа РБ)

4 521 576,42 299 266,52 795 687,44 619 894,38 918 909,36 943 909,36 943 909,36

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Республики 
Башкортостан 6 800,00 5 000,00 1 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 4 378 044,80 270 120,40 769 359,38 597 880,02 896 895,00 921 895,00 921 895,00

внебюджетные источники 136 731,62 24 146,12 24 528,06 22 014,36 22 014,36 22 014,36 22 014,36



22

№
Наименование 

мероприятия направления
Исполнитель (соисполнитель)

Прогнозируемый объем финансирования, тыс рублей
Номер 

целевого 
показателя, на

строки и источники 
финансирования Всего 2018 2019 2020 2021 2022 2023

достижение
которого

направлено
мероприятие

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Мероприятие 1 Проведение прочих мероприятий на объектах жилищного хозяйства по городскому округу город Уфа Республики Башкортостан

2 1

Всего по Мероприятию 1 
в том числе 191 223,44 17 500,79 36 522,65 34 300,00 34 300,00 34 300,00 34 300,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Республики 
Башкортостан 2 900,00 2 900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 1

местный бюджет 188 323,44 14 600,79 36 522,65 34 300,00 34 300,00 34 300,00 34 300,00
внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 2 Поставка электроэнергии для обеспечения наружного освещения и светофорного хозяйства

2 2

Всего по Мероприятию 2 
в том числе 875 437,98 150 437,98 145 000,00 145 000,00 145 000,00 145 000,00 145 000,00

федеральный бюджет
УОЖГ Администрации 

ГО г УфаРБ

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Республики 
Башкортостан 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 2

местный бюджет 875 437,98 150 437,98 145 000,00 145 000,00 145 000,00 145 000,00 145 000,00
внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 3 Проведение мероприятий по предоставлению межбюджетного трансферта для перечисления денежных премий победителям республиканского конкурса "Лучший 
многоквартирный дом''

2 3

Всего по Мероприятию 3 
в том числе 3 900,00 2 100,00 1 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет
УОЖГ Администрации 

ГО г Уфа РБ

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Республики 
Башкортостан 3 900,00 2 100,00 1 800,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23

местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



23

№
строки

Наименование 
мероприятия направления 

и источники 
финансирования

Исполнитель(соисполнитель)

Прогнозируемый объем финансирования, тыс рублей
Номер 

целевого 
показателя, на 

достижение 
которого 

направлено 
мероприятие

Всего 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2 4

Мероприятие 4 Проведение мероприятий по организации содержания и ремонта муниципального жилищного фонда в рамках выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями

Всего по Мероприятию 4 
в том числе

УОЖГ Администрации 
ГО г Уфа РБ

477 201,62 80 891,12 81 273,06 78 759,36 78 759,36 78 759,36 78 759,36

2 4

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Республики 
Башкортостан 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 340 470,00 56 745,00 56 745,00 56 745,00 56 745,00 56 745,00 56 745,00

внебюджетные источники 136 731,62 24 146,12 24 528,06 22 014,36 22 014,36 22 014,36 22 014,36

25

Мероприятие 5 Проведение мероприятий по предоставлению некоммерческой организации Фонд «Региональный оператор капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 
расположенных на территории Республики Башкортостан» субсидии из бюджета ГО г Уфа РБ для долевого финансирования проведения капитального ремонта помещений общей долевой 
собственности многоквартирных домов, расположенных на территории ГО г Уфа РБ

Всего по Мероприятию 5 
в том числе

УОЖГ Администрации 
ГО г Уфа РБ

57 875,64 0,00 57 875,64 0,00 0,00 0,00 0,00

2 5
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Республики 
Башкортостан 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 57 875,64 0,00 57 875,64 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 6

Мероприятие 6 Уплата взносов на капитальный ремонт в отношении помещений, находящихся в муниципальной собственности

Всего по Мероприятию 6 
в том числе

УЗИО Администрации 
ГО г Уфа РБ

2 915 937,74 48 336,63 473 216,09 361 835,02 660 850,00 685 850,00 685 850,00

2 6

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Республики 
Башкортостан 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 2 915 937,74 48 336,63 473 216,09 361 835,02 660 850,00 685 850,00 685 850,00

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



24

№
строки

Наименование 
мероприятия направления 

и источники 
финансирования

Исполнитель (соисполнитель)

Прогнозируемый объем финансирования, тыс рублей
Номер 

целевого 
показателя, на 

достижение 
которого 

направлено 
мероприятие

Всего 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

3

Подпрограмма 3 «Башкирские дворики»

Всего по подпрограмме 3, 
в том числе

УОЖГ Администрации 
ГО г Уфа РБ

575 585,94 0,00 575 585,94 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Республики 
Башкортостан 543 005,60 0,00 543 005,60 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 27 150,28 0,00 32 580,34 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные источники 5 430,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 1

Мероприятие 1 Капитальный ремонт дорожного покрытия дворовых территорий МКД с уширением проезжей части дворовой территории МКД, с устройством, обустройством тротуаров, 
пешеходных дорожек в городском округе город Уфа Республики Башкортостан

Всего по Мероприятию 1 
в том числе

УОЖГ Администрации 
ГО г Уфа РБ

402 638,44 0,00 402 638,44 0,00 0,00 0,00 0,00

3 1

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Республики 
Башкортостан 379 847,59 0,00 379 847,59 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 18 992,38 0,00 22 790,85 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные источники 3 798,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 2

Мероприятие 2 Установка турниковых комплексов с устройством травмобезопасного резинового покрытия, детских игровых комплексов с устройством травмобезопасного резинового 
покрытия, спортивных универсальных площадок с устройством травмобезопасного резинового покрытия и озеленение дворовых территорий МКД в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан

Всего по Мероприятию 2 
в том числе

УОЖГ Администрации 
ГО г УфаРБ

136 635,82 0,00 136 635,82 0,00 0,00 0,00 0,00

3 1

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Республики 
Башкортостан 128 901,71 0,00 128 901,71 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 6 445,09 0,00 7 734,11 0,00 0,00 0,00 0,00
внебюджетные источники 1 289,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



25

№
строки

Наименование 
мероприятия направления 

и источники 
финансирования

Исполнитель(соисполнитель)

Прогнозируемый объем финансирования, тыс рублей
Номер 

целевого 
показателя, на 

достижение 
которого 

направлено 
мероприятие

Всего 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

3 3

Мероприятие 3 Обеспечение освещением дворовых территорий МКД в городском округе город Уфа Республики Башкортостан

Всего по Мероприятию 3 
в том числе

УОЖГ Администрации 
ГО г Уфа РБ

15 163,02 0,00 15 163,02 0,00 0,00 0,00 0,00

3 1

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Республики 
Башкортостан 14 304,74 0,00 14 304,74 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 715,23 0,00 858,28 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные источники 143,05 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00

3 4

Мероприятие 4 Обеспечение видеонаблюдением дворовых территорий МКД в городском округе город Уфа Республики Башкортостан

Всего по Мероприятию 4 
в том числе

УОЖГ Администрации 
ГО г Уфа РБ

21 148,66 0,00 21 148,66 0,00 0,00 0,00 0,00

3 1

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Республики 
Башкортостан 19 951,56 0,00 19 951,56 0,00 0,00 0,00 0,00

местный бюджет 997,58 0,00 1 197,10 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные источники 199,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



26

10. Сводные показатели муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)
муниципальными учреждениями в рамках муниципальной программы 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение экологической обстановки в городском округе
город Уфа Республики Башкортостан»

№ п\п
Наименование

услуги
(работы)

Наименование 
показателя 

характеризующего 
объём услуги 

(работы)

Единица 
измерения 

объема 
муниципальной 
услуги, тыс руб

Значение показателя объема услуги
Расходы бюджета городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан на оказание муниципальной услуги 
(муниципального задания), тыс руб

Целевой индикатор и 
показатель подпрограммы, 
для достижения которого 

оказывается услуга, 
выполняется работа

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1 Подпрограмма «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства»

1 1 Основное мероприятие проведение мероприятий на объектах жилищного хозяйства

1 1 1 Осуществление
строительного
контроля
(технический
надзор)

Натуральный
объем
выполненных 
работ по 
капитальному 
ремонту и 
благоустройству

тыс 
кв м

2880,8 2880,8 2880,8 2880,8 56 745,0 56 745,0 56 745,0 56 745,0
Обеспечение деятельности 
муниципальных 
бюджетных учреждений по 
повышению качества 
обслуживания и 
содержания жилищного 
фонда, состояния 
придомовых территорий, в 
рамках выполнения 
муниципального задания



27

11. Оценка социально-экономической эффективности 
реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной 
программы проводится в соответствии с действующей методикой проведения 
оценки эффективности реализации муниципальных программ городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан.

Управляющий делами 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан А.М. Бакиева



28

Приложение № 1 к
муниципальной программе
«Развитие жилищно-
коммунального хозяйства и
улучшение экологической
обстановки в городском округе 
город Уфа Республики 
Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Улучшение экологической обстановки в городе Уфа»

1. Паспорт подпрограммы

Наименование
муниципальной
подпрограммы

Муниципальная подпрограмма «Улучшение 
экологической обстановки в городе Уфа»

Основание для 
разработки 
муниципальной 
подпрограммы

- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об 
охране окружающей среды».

Заказчик
муниципальной
подпрограммы

Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Ответственный
исполнитель
(соисполнитель)
муниципальной
подпрограммы

Управление по обеспечению жизнедеятельности города 
Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Основные
разработчики
муниципальной
подпрограммы

Управление по обеспечению жизнедеятельности города 
Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цель муниципальной подпрограммы:
- создание безопасных и благоприятных условий 
проживания горожан.
Основными задачами подпрограммы являются:
- улучшение состояния среды обитания и здоровья 
населения;
- экологическое воспитание подрастающего поколения 
г.Уфы;



29

- комплексное благоустройство общественных 
пространств, включая экологическую реабилитацию 
водоемов;
- поддержание в технически исправном состоянии и 
обеспечение безаварийной работы социально-значимого 
объекта - комплекса зданий и сооружений по сбору, 
механической очистке и транспортировке (откачке) 
подземных и поверхностных сточных вод (ливневых, 
паводковых, дренажных) цеха № 41 
ОАО «Уфахимпром».

Важнейшие
целевые
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
подпрограммы

Показателями муниципальной подпрограммы являются:
- мероприятия экологической направленности, ед.;
- исследования качества водных объектов на территории 
ГО г. Уфа РБ, включая экологическую реабилитацию, ед.;
- безаварийная работа системы по сбору, механической 
очистке и транспортировке загрязненных вод с 
территории бывшего ОАО «Уфахимпром», дн.

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
подпрограммы

2018-2023 годы

Объемы и
источники
финансирования
муниципальной
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 
194 857,40 тыс. рублей за счет средств местного бюджета, 
в том числе по годам:
2018 год -  192,40 тыс. рублей,
2019 год -  59 369,00 рублей,
2020 год -  33 824,00 тыс. рублей,
2021 год -  33 824,00 тыс. рублей,
2022 год -  33 824,00 тыс. рублей,
2023 год -  33 824,00 тыс. рублей.

Ожидаемые
конечные
результаты
муниципальной
подпрограммы и
показатели её
социально-
экономической
эффективности

На момент окончания срока действия подпрограммы 
ожидаются следующие значения показателей 
эффективности:
- количество мероприятий в области экологии и 
природопользования, не менее 14 ед.;
- безаварийная работа комплекса зданий и сооружений 
по сбору, механической очистке и транспортировке 
(откачке) подземных и поверхностных сточных вод 
(ливневых, паводковых, дренажных) цеха № 41 
ОАО «Уфахимпром», недопущение попадания 
загрязненных вод в водоемы, не менее 365 (366) дн. в год;
- контроль качества воды в открытых водоемах, включая 
мероприятия по экологической реабилитации в целях



30

комплексного благоустройства общественных 
__________________ пространств на территории ГО г. Уфа РБ -  1 ед._________

2. Краткая характеристика текущего состояния

Развитие жилищно-коммунального хозяйства и улучшение 
экологической обстановки на территории муниципального образования 
представляет собой комплекс мероприятий, направленных на создание 
благоприятных, здоровых и культурных условий жизни, досуга населения в 
границах городской черты.

Одним из основных принципов, определенных Федеральным законом от 
10.01.2002 № 7 -  ФЗ «Об охране окружающей среды», на котором
осуществляется деятельность органов местного самоуправления, 
направленная на сохранение и восстановление природной среды, 
предотвращение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности 
на окружающую среду и ликвидацию ее последствий, является принцип 
«Организация и развитие системы экологического образования, воспитания и 
формирования экологической культуры населения». Поэтому на территории 
города системная работа в области экологического образования и повышения 
уровня экологической культуры населения города предусматривает самые 
разнообразные формы просветительской, информационной работы, 
привлечение организаций и население города к практическим мероприятиям в 
рамках ежегодных санитарных месячников и экологических акций.

Повышение уровня экологической культуры через экологическое 
воспитание и образование населения города, особенно детей и подростков, в 
определенной степени повышает осознание ответственности жителей города 
за качество окружающей среды и способствует снижению уровня её 
загрязнения.

С 2018 года ведутся работы по благоустройству парка культуры и отдыха 
«Кашкадан», комплексный подход к благоустройству территории 
предполагает экологическую реабилитацию озера, основанную на 
исследованиях физико-химического состава воды, флоры и фауны озера и 
прибрежной зоны.

В 2013 году в муниципальную собственность передан имущественный 
комплекс зданий и сооружений по сбору, механической очистке и 
транспортировке (откачке) подземных и поверхностных сточных вод 
(ливневых, паводковых, дренажных) цеха № 41 ОАО «Уфахимпром», 
территория которого подверглась химическому заражению в 1990 году. 
Стабильная и безаварийная работа системы централизованного сбора и 
перекачки на очистные сооружения ООО «Башнефть-Сервис НПЗ» сточных 
вод исключают их попадание на водосбор р. Шугуровка и далее в р. Уфа, на 
которой расположены водозаборы системы питьевого водоснабжения города.



31

3. Цель, задачи муниципальной подпрограммы

Целью реализации подпрограммы является создание безопасных и 
благоприятных условий проживания горожан, повышение качества и 
комфорта современной городской среды на территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.

Основными задачами подпрограммы являются:
- улучшение состояния среды обитания и здоровья населения, повышение 

уровня экологической культуры населения города, экологическое воспитание 
подрастающего поколения г. Уфы;

- комплексное благоустройство общественных пространств, включая 
экологическую реабилитацию водоемов;

- поддержание в технически исправном состоянии и обеспечение 
безаварийной работы социально-значимого объекта - комплекса зданий и 
сооружений по сбору, механической очистке и транспортировке (откачке) 
подземных и поверхностных сточных вод (ливневых, паводковых, 
дренажных) цеха № 41 ОАО «Уфахимпром»;

Подпрограмма подлежит актуализации исходя из фактического 
финансирования и результатов инвентаризации.

Остатки денежных средств (экономия), образовавшиеся в результате 
реализации подпрограммы, подлежат направлению на дополнительные 
объемы работ, либо на благоустройство объектов последующих периодов.



Приложение № 2 к
муниципальной программе
«Развитие жилищно-
коммунального хозяйства и
улучшение экологической
обстановки в городском округе 
город Уфа Республики 
Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства»

32

1. Паспорт подпрограммы

Наименование
подпрограммы

Муниципальная подпрограмма «Поддержка 
жилищно-коммунального хозяйства»

Основание для
разработки
подпрограммы

- Жилищный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 23.11.2009 года № 261-ФЗ 
«Об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации».

Заказчик
подпрограммы

Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Разработчик
подпрограммы

Управление по обеспечению жизнедеятельности 
города Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

Ответственный
исполнитель

Управление по обеспечению жизнедеятельности 
города Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

соисполнитель
муниципальной
подпрограммы

Управление земельных и имущественных 
отношений Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан

Цели подпрограммы Целями муниципальной подпрограммы являются:
- создание безопасных и благоприятных условий 
проживания горожан.
Основными задачами муниципальной 
подпрограммы являются:
- повышение качества жилищных услуг, 
предоставляемых населению;
- формирование благоприятных, комфортных и 
безопасных условий для проживания, повышение



33

энергетической эффективности и снижение 
потребления энергетических ресурсов.

Целевые индикаторы и 
показатели

Показателями подпрограммы являются:
мероприятия по ремонту на объектах 

жилищного хозяйства (замена газового 
оборудования, капитальный ремонт подпорных 
стен, усиление грунтов фундаментов, разработка 
ПСД и прочие мероприятия), ед.;

бесперебойное обеспечение наружным 
освещением и работы светофорного хозяйства, %;
- доля реализованных проектов на содержание 
многоквартирного дома и земельного участка, 
входящего в состав общего имущества 
многоквартирных домов-победителей 
республиканского конкурса «Лучший МКД», %;

обеспечение деятельности муниципальных 
бюджетных учреждений по повышению качества 
обслуживания и содержания жилищного фонда, 
состояния придомовых территорий; в рамках 
выполнения муниципального задания, тыс.кв.м.;
- многоквартирные дома (подъезды), где проведен 
капитальный ремонт помещений общей долевой 
собственности (лестничных клеток, лифтовых и 
приквартирных холлов), ед.;
- процентное соотношение площади помещений 
общей долевой собственности, относящейся к 
муниципальной собственности, включенной в 
краткосрочный план реализации Республиканской 
программы капитального ремонта 
многоквартирных домов к площади помещений 
общей долевой собственности, относящейся к 
муниципальной собственности, где проведен 
капитальный ремонт, %.

Сроки и этапы
реализации
подпрограммы

2018 - 2023 годы

Объем и источники
финансирования
подпрограммы

Общий объем финансирования составляет -  
4 521 576,42 тыс. рублей, в том числе за счет 
средств:
а) бюджет Республики Башкортостан -  6 800,00 
тыс. рублей;
б) местный бюджет -  4 378 044,80 тыс. рублей;
в) внебюджетные источники -  136 731,62 тыс. 
рублей.



34

В том числе по годам:
2018 год -  299 266,52 тыс. рублей, в том числе:
а) бюджет Республики Башкортостан -  5 000,00 
тыс. рублей;
б) местный бюджет -  270 120,40 тыс. рублей;
в) внебюджетные источники -  24 146,12 тыс. 
рублей.

2019 год -  795 687,44 тыс. рублей, в том числе:
а) бюджет Республики Башкортостан -  1 800,00 
тыс. рублей;
б) местный бюджет -  769 359,38 тыс. рублей;
в) внебюджетные источники -  24 528,06 тыс. 
рублей.

2020 год -  619 894,38 тыс. рублей, в том числе:
а) местный бюджет -  597 880,02 тыс. рублей;
б) внебюджетные источники -  22 014,36 тыс. 
рублей.

2021 год -  918 909,36 тыс. рублей, в том числе:
а) местный бюджет -  896 895,00 тыс. рублей;
б) внебюджетные источники -  22 014,36 тыс. 
рублей.
2022 год -  943 909,36 тыс. рублей, в том числе:
а) местный бюджет -  921 895,00 тыс. рублей;
б) внебюджетные источники -  22 014,36 тыс. 
рублей.

2023 год -  943 909,36 тыс. рублей, в том числе:
а) местный бюджет -  921 895,00 тыс. рублей;
б) внебюджетные источники -  22 014,36 тыс. 
рублей.

Ожидаемые 
результаты реализации 
подпрограммы

На момент окончания срока действия 
муниципальной подпрограммы ожидаются 
следующие значения показателей эффективности:
- количество дворовых территорий, где проведен 
капитальный ремонт сооружений и элементов 
благоустройства, 30 ед.;
- количество мероприятий в области поддержки 
жилищно-коммунального хозяйства 132 ед.;



35

2. Краткая характеристика текущего состояния

Благоустройство территории муниципального образования представляет 
собой комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных, 
здоровых и культурных условий жизни, досуга населения в границах 
городской черты.

За период с 2011 по 2016 годы в городском округе город Уфа установлено 
336 детских игровых и спортивных площадок на сумму 88 млн. рублей, в 2017 
году планируется установить 50 площадок на сумму 9,7 млн. рублей.

В муниципальном образовании насчитывается 4 955 многоквартирных 
домов (далее -  МКД). Капитальный ремонт зон отдыха дворовых территорий 
МКД предусматривает установку оборудования для детских площадок и 
спортивных комплексов с устройством антитравмирующего покрытия.

В связи с наличием в муниципальном жилом фонде значительного 
количества жилых помещений и квартир город, как собственник данного 
имущества, несет затраты по оплате средств на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирных домах, а также по установке индивидуальных 
приборов учета потребляемых коммунальных ресурсов и замене 
газогорелочных устройств и газового оборудования в муниципальных 
квартирах.

Кроме того, с учетом развития города в целях создания надежной 
устойчивой функционирующей системы, обеспечивающей бесперебойную и 
стабильную подачу природного газа всем группам потребителей, необходимо 
осуществить актуализацию существующей схемы газоснабжения и 
газификации городского округа город Уфа.

Текущее состояние жилищно-коммунального комплекса, обусловленное 
его неудовлетворительным финансово-экономическим состоянием, высокой 
затратностью, отсутствием стимулов снижения издержек на оказание 
жилищно-коммунальных услуг, низкой платежеспособностью населения 
привело, как следствие, к высокой степени износа основных фондов. 
Актуальность подпрограммы обусловлена рядом социальных и 
экономических факторов. Применение программно-целевого метода позволит 
осуществить реализацию комплекса мероприятий, в том числе 
организационно-информативного характера, позволяющих достигнуть 
необходимого уровня благоустроенности и надлежащего санитарного 
состояния территорий.



36

3. Основные цели и задачи муниципальной подпрограммы

Целью реализации подпрограммы является создание безопасных и 
благоприятных условий проживания горожан, повышение качества и 
комфорта современной городской среды на территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.

Основными задачами подпрограммы являются:
- повышение качества жилищных услуг, предоставляемых населению;
- формирование благоприятных, комфортных и безопасных условий для 

проживания, повышение энергетической эффективности и снижение 
потребления энергетических ресурсов.

Подпрограмма подлежит актуализации исходя из фактического 
финансирования и результатов инвентаризации.

Остатки денежных средств (экономия), образовавшиеся в результате 
реализации подпрограммы, подлежат направлению на дополнительные 
объемы работ, либо на благоустройство объектов последующих периодов.



37

Приложение № 3 к
муниципальной программе
«Развитие жилищно-
коммунального хозяйства и
улучшение экологической
обстановки в городском округе 
город Уфа Республики 
Башкортостан»

Муниципальная подпрограмма 
«Башкирские дворики»

1. Паспорт подпрограммы

Наименование
подпрограммы

Муниципальная подпрограмма «Реализация 
проектов по комплексному благоустройству 
дворовых территорий «Башкирские дворики»»

Основание для
разработки
подпрограммы

- Жилищный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 23.11.2009 года № 261-ФЗ 
«Об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»;
-Указ Президента Российской Федерации от 
07.05.2018 года № 204 «О национальных целях и 
стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года»;
- постановление Правительства Республики 
Башкортостан от 13.02.2019 года № 69 «О 
реализации проектов по комплексному 
благоустройству дворовых территорий 
муниципальных образований Республики 
Башкортостан «Башкирские дворики».

Заказчик
подпрограммы

Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Разработчик
подпрограммы

Управление по обеспечению жизнедеятельности 
города Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

Ответственный
исполнитель

Управление по обеспечению жизнедеятельности 
города Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан



38

Цели подпрограммы Цель муниципальной подпрограммы:
- повышение качества и комфорта современной 
городской среды на территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.
Основными задачами муниципальной 
подпрограммы являются:
- обеспечение формирования единого облика 
муниципального образования;
-обеспечение создания, содержания и развития 
объектов благоустройства на территории 
муниципального образования;
- повышение уровня вовлеченности 
заинтересованных граждан, организаций в 
реализацию мероприятий по благоустройству 
территорий муниципального образования.

Целевые индикаторы и 
показатели

Показателем подпрограммы является:
реализованные проекты по комплексному 

благоустройству дворовых территорий, ед.
Сроки и этапы
реализации
подпрограммы

2019-2021 гг.

Объем и источники
финансирования
подпрограммы

Общий объем финансирования составляет -  
575 585,94 тыс. рублей, в том числе за счет средств:
а) бюджет Республики Башкортостан -  543 005,60 
тыс. рублей;
б) местный бюджет -  32 580,34 тыс. рублей;
в) внебюджетные источники -  0,00 тыс. рублей.

В том числе по годам:
2019 год -  575 585,94 тыс. рублей, в том числе:
а) бюджет Республики Башкортостан -  543 005,60 
тыс. рублей;
б) местный бюджет -  32 580,34 тыс. рублей;
в) внебюджетные источники -  0,00 тыс. рублей.
2020 год -  0,00 тыс. рублей.
2021 год -  0,00 тыс. рублей.
2022 год -  0,00 тыс. рублей.
2023 год -  0,00 тыс. рублей.

Ожидаемые 
результаты реализации 
подпрограммы

На момент окончания срока действия 
муниципальной подпрограммы ожидаются 
следующие значения показателей эффективности:
- количество реализованных проектов по 
комплексному благоустройству дворовых 
территорий составит 137 ед.



39

2. Краткая характеристика текущего состояния

Благоустройство территории муниципального образования представляет 
собой комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных, 
здоровых и культурных условий жизни, досуга населения в границах 
городской черты.

В муниципальном образовании насчитывается 4 955 многоквартирных 
домов (далее -  МКД). Перечень видов работ по комплексному 
благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов включает в 
себя: капитальный ремонт дворовых территорий с асфальтированием 
дворовых проездов; устройством парковочных пространств; устройством 
(ремонтом) тротуаров; установку или замену бордюрного камня; освещение 
дворовых территорий; установку детских и спортивных площадок с 
безопасным резиновым покрытием; дополнительное освещение (при 
необходимости) детской и спортивной площадок; ограждение, в том числе 
детской и спортивной площадок; озеленение; установку информационного 
стенда; устройство зон отдыха (скамейки, урны); установку контейнерных 
площадок (без контейнеров); установку малых архитектурных форм; 
обустройство систем видеонаблюдения во дворе.

Текущее состояние жилищно-коммунального комплекса, обусловленное 
его неудовлетворительным финансово-экономическим состоянием, что 
привело, как следствие, к высокой степени износа основных фондов. 
Актуальность подпрограммы обусловлена рядом социальных и
экономических факторов. Применение программно-целевого метода позволит 
осуществить реализацию комплекса мероприятий, в том числе
организационно-информативного характера, позволяющих достигнуть 
необходимого уровня благоустроенности и надлежащего санитарного 
состояния территорий.

3. Основные цели и задачи муниципальной подпрограммы

Целью реализации подпрограммы является повышение качества и 
комфорта современной городской среды на территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.

Основными задачами муниципальной подпрограммы являются:
обеспечение формирования единого облика муниципального

образования;
- обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства 

на территории муниципального образования;



40

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 
организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий 
муниципального образования.

Подпрограмма подлежит актуализации исходя из фактического 
финансирования и результатов инвентаризации.

Остатки денежных средств (экономия), образовавшиеся в результате 
реализации подпрограммы, подлежат перераспределению на другие 
прошедшие конкурсный отбор проекты по комплексному благоустройству 
дворовых территорий.



41

Перечень адресов дворовых территорий МКД, включенных в подпрограмму «Башкирские дворики» на 2019 год.

№
п/п

Количество
домов Адрес

Благоустраиваемая 
площадь 

придомовой 
территории МКД

Опоры
освещения

Ремонт
асфальтового

покрытия,
парковочные

уширения,
устройство,

обустройство
тротуара,

пешеходной
дорожки

Установка
детского
игрового

комплекса
с

резиновым
покрытием

Установка
турникового

комплекса

Установка
спортивной
площадки

Урны Скамейки Озеленение Видеонаблюдение Контейнерные
площадки

Площадь, кв м шт Площадь, 
КВ м

шт шт шт шт шт шт шт шт

Демский район
1 1 ул Правды, 39/2 2 850 4 2 550 1 1 - 8 8 - 4 -

1 1 Итого: 2 850 4 2 550 1 1 - 8 8 - 4 -
Октябрьский район

1 1 ул Уфимское шоссе, 
18/2 2 795 1 2 675 - 1 - 3 2 8 4 -

2 1 ул Уфимское шоссе, 8/1 2 024 1 1 904 - 1 - 1 1 - 3 -
3 1 ул Уфимское шоссе, 8 1 961 3 1 961 - - - - - - 2 -
4 1 ул Российская, 167 1 110 - 1 110 - - - - - - 3 -
4 Итого: 7 890 5 7 650 - 2 - 4 3 8 12 -

мкр-н Сипайлово Октябрьского района

1 1 ул Максима Рыльского, 
9 4 539 4 4 239 1 1 - 11 8 - 5 -

2 1 ул Набережная реки 
Уфы, 61 3 196 1 2 896 1 1 - 13 10 - 3 -

3 1 ул Юрия Гагарина, 22 1 256 3 1 076 1 - - 8 4 - 3 -

4 ул Юрия Гагарина, 50, 
50/1, 50/2 7 371 7 7 071 1 1 - 14 8 - 3 -

5 1 ул Набережная реки 
Уфы, 39/1 4 733 1 4 613 - 1 - 7 6 - 2 -

6 1 ул Набережная реки 
Уфы, 39 4 441 1 4 441 - - - 5 0 - 3 -

7 1 ул Баязита Бикбая, 32 1 226 1 1 046 1 - - 4 4 - 2 -

8 1 ул Набережная реки 
Уфы, 65 3 739 1 3 439 1 1 - 11 8 - 3 -

9 1 ул Баязита Бикбая, 26 740 1 740 1 - - 5 4 - 2 -

10 1 ул Сипайловская, 12/1 2 645 2 2 465 1 1 - 6 6 - 3 -

11 1 ул Маршала Жукова, 
116 1 302 1 1 182 - 1 - 6 8 - 1 -



42

№
п/п

Количество
домов Адрес

Благоустраиваемая 
площадь 

придомовой 
территории МКД

Опоры
освещения

Ремонт
асфальтового

покрытия,
парковочные

уширения,
устройство,

обустройство
тротуара,

пешеходной
дорожки

Установка
детского
игрового

комплекса
с

резиновым
покрытием

Установка
турникового

комплекса

Установка
спортивной
площадки

Урны Скамейки Озеленение Видеонаблюдение Контейнерные
площадки

Площадь, кв м шт Площадь, 
кв м шт шт шт шт шт шт шт шт

12 4 ул Маршала Жукова, 
11 а ,11 в ,11 г, 11д 3 412 7 3 112 1 1 - 15 10 - 4 -

13 2 ул Юрия Гагарина, 
13/1,13/2 2 762 2 2 012 - 1 1 10 8 - 3 -

13 19 Итого: 41 362 32 38 332 9 1 115 84 - 37 -
Калининский район

1 1 ул Адмирала Ушакова, 
64/1 2 342 2 2 042 1 1 - 8 6 - 5 1

2 1 б-р Плеханова, 9/1 1 295 2 1 175 - - 2 - - 3 -
3 2 ул Касимовская, 10,10/1 3 833 2 3 713 - 1 - 8 4 - 3 -
4 1 ул Сельская, 8 4 323 4 4 203 - 1 - 2 4 - 3 -
5 1 ул Касимовская, 6 1 124 2 1 124 - 1 - 5 1 - 2 1

6 2 ул Тухвата Янаби, 57, 
59 4 175 6 4 055 - 1 - 2 4 - 5 -

7 2 ул Тухвата Янаби, 53, 
53/2 2 444 3 2 324 - 1 - 2 2 - 5 -

8 2 ул Первомайская, 30а, 
ул Шумавцова, 13 4 184 4 3 884 1 1 - И 4 - 5 1

9 1 ул 40 лет Октября, 4а 1 643 3 1463 1 - 6 2 - 3 1
10 1 ул Первомайская, 32 1 610 1 1490 - 1 - 2 2 - 3 -
11 1 ул Архитектурная, 2 1 780 1 1 660 - 1 - 2 2 - 3 -

12 2 ул Свободы, 24, ул 
Кольцевая, 128 3 011 5 2 831 1 - 13 2 - 5 -

13 2 ул Гончарова, 14, 16 2 172 4 1 872 1 1 - 11 8 - 5 -

14 2 ул Свободы, 18, 
ул Черниковская, 14 2 191 5 2 071 - 1 - 10 4 - 4 -

15 2 ул Свободы, 14, 16 1 417 2 1 117 - 1 - 7 4 - 4 1

16 2 ул Первомайская, 68/2, 
70/1 1 701 3 1 581 - 1 - 10 2 - 3 -

17 1 ул Кольцевая, 164/1 1 669 4 1 549 - 1 - 2 2 - 3 1
18 1 ул Кольцевая, 164 965 0 965 - - 2 - - 2 -
19 1 ул Кольцевая, 162 1 180 1 880 1 1 - 6 6 - 2 -

20 1 ул Машиностроителей, 
14/1 1 536 3 1 416 - 1 - 6 2 - 3 -



43

№
п/п

Количество
домов

Адрес

Благоустраиваемая 
площадь 

придомовой 
территории МКД

Опоры
освещения

Ремонт
асфальтового

покрытия,
парковочные

уширения,
устройство,

обустройство
тротуара,

пешеходной
дорожки

Установка
детского
игрового

комплекса
с

резиновым
покрытием

Установка
турникового

комплекса

Установка
спортивной
площадки

Урны Скамейки Озеленение Видеонаблюдение Контейнерные
площадки

Площадь, кв м шт
Площадь, 

кв м шт шт шт шт шт шт шт шт

21 1 ул Сергея Вострецова, 
9/3 1 258 1 1 138 - 1 - 6 2 - 3 -

22 1 б-р Плеханова, 9 2 648 3 2 528 - 1 - 3 2 - 2 1

23 1
ул Интернациональная, 
73 1 315 4 1 135 1 - - 4 2 - 2 -

24 1 ул Архитектурная, 8 1 960 1 1 660 1 1 - 9 8 - 3 -

25 2 ул Первомайская, 66/1, 
68/1 2 148 3 1 968 1 - - 10 2 - 5 -

26 2 ул Ферина, 5, 5/1 3 250 2 3 250 I - - 10 2 - 4 -
27 2 ул Ферина, 10, 10/1 4 120 7 3 820 1 1 - 4 6 - 10 -

28 2
ул Машиностроителей, 
12, 14 2 813 2 2 813 - - - 8 - - 8 1

29 4
ул Мечетлинская, 6 ,6а, 
4 ,8 1 483 3 1 363 - 1 - 7 2 - 6 1

30 2 ул Вологодская, 20,20/1 2 760 4 2 460 1 1 - 8 4 - 8 -

31 4
ул Интернациональная, 
151, 153, 155, 159 5 387 7 5 207 1 - - 17 2 - 10 1

32 1 ул Касимовская, 6/1 2 063 3 1 943 - - - 2 - - 3 -
33 2 ул Касимовская, 14,14/1 3 105 0 3 105 - - - 12 4 - 4 -
33 54 Итого: 78 905 97 73 805 13 22 - 217 97 - 139 10

Ленинский район

1 3
ул Ирендык, 4/1,4, 
ул Судоремонтная, 27 5 753 8 5 453 1 1 - 19 17 - 11 1

2 1 ул Достоевского, 83 1 471 1 1 471 - - - 4 0 - 4 1
3 1 переулок Запорожский,7 2 237 1 2 057 1 - - 4 3 - 4 1
3 5 Итого: 9 461 10 8 981 2 1 - 27 20 - 19 3

Кировский район
1 1 Дуванский б-р, 28 5 083 2 4 903 1 - - 10 4 - 5 2
2 2 ул Менделеева, 106, 108 5 234 1 5 234 - - - 3 - - 7 1

3 3
ул Мубарякова, 12,12/2, 
ул Софьи Перовской, 
21/5

6 991 6 6 871 - 1 - 11 6 - 5 3

4 2 ул Мубарякова, 22/1,22 5 304 2 5 004 1 1 - 12 6 - 6 2



44

№
п/п

Количество
домов Адрес

Благоустраиваемая 
площадь 

придомовой 
территории МКД

Опоры
освещения

Ремонт
асфальтового

покрытия,
парковочные

уширения,
устройство,

обустройство
тротуара,

пешеходной
дорожки

Установка
детского
игрового

комплекса
с

резиновым
покрытием

Установка
турникового

комплекса

Установка
спортивной
площадки

Урны Скамейки Озеленение Видеонаблюдение Контейнерные
площадки

Площадь, кв м шт Площадь, 
кв м шт шт шт шт шт шт шт шт

5 2
ул Кирова'44, 
ул Чернышевского, 
125/1

4 331 7 4211 - 1 - 14 6 - 7 2

6 1 ул Коммунистическая, 
65 564 1 564 - - - 2 - - 4 -

7 1 ул Советская, 13/15 2 548 0 2 428 1 1 - 6 4 - 3 -

8 3 ул Мубарякова, 16,18, 
20 6 288 10 6 288 - - - 6 - - 6 3

9 1 Дуванский б-р, 22/1 8 084 4 8 084 - - - 9 4 - 4 2

10 3 ул Менделеева 122/1, 
120,122 10 209 3 10 209 - - - 16 4 - 9 3

11 2 ул Айская, 63, 
ул Кирова, 91 5 645 5 4 895 1 1 1 21 11 - 10 2

12 3 ул Менделеева, 1, 5/1, 
7/1 6 520 7 6 220 1 1 - 15 6 - 8 3

13 4 ул Рабкоров, 12,14,16, 
ул Мубарякова 13 8 570 2 7 640 2 1 1 25 14 - 12 4

14 1 Дуванский б-р, 24/1 5 044 5 4 864 1 - - 8 4 - 4 2
15 1 ул Менделеева, 114/2 3 933 4 3 933 - - - 4 2 - 6 1
16 1 ул Ветошникова, 131 1 983 1 1 983 - - - 2 - - 3 1
17 1 ул Энгельса,5 1 091 1 1 091 - - - 1 - - 4 1
18 3 ул Рабкоров, 2/3,2/4,2/5 2 966 1 2 966 - - - 7 3 - 5 2

19 1 ул Генерала 
Горбатова,9/1 2 567 0 2 567 - - - 2 0 - 3 -

19 36 Итого: 92 955 62 89 955 8 7 2 174 74 - 111 34
Советский район

1 1 ул Степана Злобина, 
34/1 2 441 4 2 141 1 1 - 10 4 - 5 -

2 4 ул Ленина, 102, 104, 
ул Ивана Якутова, 3/5, 5 5 580 9 5 280 1 1 - 19 6 - 7 1

3 2
ул Братьев Кадомцевых, 
11/1,
пр-кт Октября, 37/5

4 830 5 4 530 1 1 - И 8 - 6 1

4 2 ул Ленина,150/1, 150/2 4 190 1 4 190 - - - 13 - - 7 1



45

№
п/п

Количество
домов Адрес

Благоустраиваемая 
площадь 

придомовой 
территории МКД

Опоры
освещения

Ремонт
асфальтового

покрытия,
парковочные

уширения,
устройство,

обустройство
тротуара,

пешеходной
дорожки

Установка
детского
игрового

комплекса
с

резиновым
покрытием

Установка
турникового

комплекса

Установка
спортивной
площадки

Урны Скамейки Озеленение Видеонаблюдение Контейнерные
площадки

Площадь, кв м шт Площадь, 
кв м шт шт шт шт шт шт шт шт

5 4
ул Бакалинская 60/2, 
60/3, ул Степана 
Злобина, 5/3, 5/1

6 353 5 6 053 1 1 - 13 10 - 8 1

6 1 ул Степана Халтурина, 
46

1 564 - 2 1 564 - - ■ - 3 - - 3 - -

7 2 ул Степана Злобина, 20, 
20/1 1 819 2 1 819 - - - 4 2 - 4 -

8 2 ул Достоевского, 107, 
109

1 794 2 1 614 1 - - 9 4 - 6 -

9 2 ул Степана Злобина, 
28/1,28/2 1 743 5 1 743 - - - 6 4 - 4 -

9 20 Итого: 30 314 35 28 934 5 4 - 88 38 - 50 4
Орджоникидзевский район

1 3 ул Кольцевая, 84, 86, 
86а 2 478 8 2 298 1 - - 2 2 - 9 -

2 2 ул Конституции, 9 ,9а 1 531 2 1 351 1 - - 2 2 - 3 -
3 1 ул Кольцевая, 185/1 3 404 1 3 404 1 - - 2 2 - 4 -
3 6 Итого: 7 413 11 7 053 3 0 0 6 6 0 16 0

85 145 Всего по городу 271 150 256 257 260 41 46 3 639 330 8 388 51
Резерв

1 1 ул Адмирала Макарова, 
24 2 604 1 2 604 - - - 4 2 - 2 1

2 2 ул Адмирала Макарова, 
22, 22/1 4 142 5 3 842 1 1 - 5 5 - 4 1

3 1 ул Карла Маркса, 32 1 711 9 1 531 1 - - 6 6 - - 1
4 1 ул Магистральная, 2 2 952 3 2 772 1 - - 6 6 - 2 1
5 1 ул Льва Толстого, 3 1 767 2 1 767 - - - 2 2 - 4 -
6 1 ул Кольцевая, 36а 2312 2 2 192 - 1 - 2 2 - 5 -
7 1 ул Кольцевая, 36 1 645 1 1 645 - - - 2 2 - 4 -
8 1 ул Кольцевая, 38 750 750 - - - 2 2 - 3 -

9 1 ул Максима Горького, 
76 2 831 1 2711 - 1 - 2 2 - 5 -

10 2 ул Летчиков, 4, 6 4 984 7 4 684 1 1 - 12 12 - - 1

11 2 ул Аксакова, 58/1, 
ул Гоголя, 55а 2 948 3 2 648 1 1 - 6 8 - 2 1



46

№
п/п

Количество
домов Адрес

Благоустраиваемая 
площадь 

придомовой 
территории МКД

Опоры
освещения

Ремонт
асфальтового

покрытия,
парковочные

уширения,
устройство,

обустройство
тротуара,

пешеходной
дорожки

Установка
детского
игрового

комплекса
с

резиновым
покрытием

Установка
турникового

комплекса

Установка
спортивной
площадки

Урны Скамейки Озеленение Видеонаблюдение Контейнерные
площадки

Площадь, кв м шт Площадь, 
кв м шт шт шт шт шт шт шт шт

12 1 ул Ухтомского, 20 2 590 4 2410 1 - - 6 6 - 2 -
13 1 ул Таллинская, 236 1 882 3 1 882 - - 4 4 - 2 1
14 1 ул Таллинская, 23а 2 240 5 2 060 1 - - 6 6 - 2 -
15 1 пр Октября, 7/1 1 469 3 1 469 - - - 2 - - 4 1
16 1 ул Комсомольская, 21/1 4 380 7 4 200 1 - - 5 2 - 2 1
17 1 ул Степана Злобина, 5 2 471 5 2 471 - - - 3 0 - 2 -
18 1 пр-кт Октября, 6/3 818 3 818 - - - 4 0 - 2 -
19 1 у л Правды, 4/1 1 021 2 1 021 - - - 3 3 - 2 -
20 1 ул Правды, 8/1 1 157 2 977 1 - - 5 5 - 2 -
21 1 ул Правды, 10а 989 3 989 - - - 3 3 - 2 -
22 1 ул Правды, 8а 1 074 2 1 074 - - - 3 3 - 2 -
23 1 ул Таллинская, 20 746 2 746 - - - 2 2 - 2 -
24 1 ул Таллинская, 24/1 1 130 2 950 1 - - 5 5 - 2 -
25 1 ул Мустая Карима, 50 955 4 775 1 - - 6 7 - - -
25 28 Итого: 51568 81 48 988 11 5 - 106 95 - 59 9


